
 

 

 

 

 

 
敖汉旗生活垃圾焚烧热电项目 

环 境 影 响 报 告 书  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：敖汉旗深能环保有限公司 

编制单位：中环慧博（北京）国际工程技术咨询有限公司 

2021 年 11 月 

 



     打印编号：1630915308000

编制单位和编制人员情况表
 

项目编号 g252cm

建设项目名称 敖汉旗生活垃圾焚烧热电项目

建设项目类别 41--089生物质能发电

环境影响评价文件类型 报告书

  一、建设单位情况

单位名称（盖章） 敖汉旗深能环保有限公司

统一社会信用代码 91150430MA0QUTNL1L
[...]
H2S 0.00114 0.00912 

渗滤液处理

系统 

NH3 
— — — — 

0.0077 0.0616 
26m×25m×9.6m 8000 

H2S 0.0003 0.0024 

柴油储罐 
非甲烷

总烃 
— — — — 0.000913 0.008 8.8m×2.6m×1.8m 8760 

食堂 油烟 — 30 

静电高

效油烟

净化器 

95 — 1.5 — — 屋顶 — 



敖汉旗生活垃圾焚烧热电项目环境影响报告书 

中环慧博（北京）国际工程技术咨询有限公司                                      116 

二、非正常工况废气排放 

非正常工况主要考虑以下几种情况：一是焚烧炉配套的烟气处理设施达不到正常

处理效率时的废气排放情况；二是焚烧炉启动、停炉过程排放废气排放情况；三是停

炉期间渗滤液处理系统、垃圾池臭气及采暖季采暖锅炉废气排放情况。 

根据《生活垃圾焚烧污染控制标准》（GB18485-2014）及其修改单，焚烧炉在

运行过程中发生故障，应及时检修，尽快恢复正常。每次事故或者事故持续排放污染

物时间不应超过 4h。焚烧炉每年启动、停炉过程排放污染物的持续时间以及发生故

障或事故排放污染物持续时间累计不应超过 60h。 

（1）烟气处理设施达不到正常处理效率 

1）烟气处理设施完全失效 

烟气处理设施未运转，导致焚烧烟气未经处理直接排入大气。焚烧炉在运行过程

中，烟气处理设施发生故障，应及时检修，尽快恢复正常。如果无法修复应立即停止

投加生活垃圾，并按要求停炉。每次故障或者事故持续排放污染物时间不超过 0.5h。 

2）烟气处理设施部分失效 

本项目焚烧烟气采用“SNCR 脱硝+旋转喷雾塔半干法脱酸（石灰浆）+干法喷射

（消石灰干粉）+活性炭吸附+袋式除尘”净化工艺。一旦烟气净化装置出现故障，

会使系统处理效率下降，甚至不能运行，同时脱硫、除酸效率也会随烟气净化装置运

行工况和焚烧炉工况的变化而有所波动。另外，布袋受酸腐蚀漏风及锅炉工况变化等

因素，都会使布袋除尘器效率受到影响，严重时除尘效率会急剧下降。 

①SO2 事故：同类型生活垃圾焚烧发电厂类比调查结果表明，在实际运行过程中

典型的 SO2 事故工况主要为脱硫剂用量没有达到设定的比例，从而导致脱硫效率下

降，此工况脱硫效率以 40%计。 

②NOx 事故：考虑 SNCR 脱硝系统氨水喷射系统故障，无法喷射氨水，此时脱硝

效率降为 0。 

③烟尘事故：主要考虑滤袋破损、进气焊缝出现裂缝漏气等。根据布袋除尘器的

有关资料，同类型布袋除尘器布袋破损 1.5%时，除尘效率将下降至 98.5%以下，有

时甚至不足 98%。本项目设计袋式除尘器效率 99.8%，在布袋除尘器布袋破损 1.5%

时，除尘效率降为 98.4%，由于本项目安装了烟气在线监测系统，在烟尘排放浓度显

著增大时，可以及时发现，并进行布袋检修或者更换。 



敖汉旗生活垃圾焚烧热电项目环境影响报告书 

中环慧博（北京）国际工程技术咨询有限公司                                      117 

④HCl 事故：类比调查结果表明，典型的 HCl 事故主要为旋转喷雾塔半干法脱酸

（石灰浆）系统故障，此时 HCl 去除效率以 60%计。 

⑤重金属事故：类比调查结果表明，典型的重金属事故是袋式除尘器的布袋破损，

此工况重金属去除效率降为正常工况的 90%。 

⑥二噁英事故：依据《垃圾焚烧二噁英非正常排放的环境影响探讨》（《环境污

染与防治》网络版，第 4 期，2008 年 4 月）调查分析表明，在活性炭喷射系统和袋

式除尘器同时出现故障时，二噁英排放影响最大，此时二噁英去除效率为 45%。 

表 3.2-10  烟气处理设施达不到正常处理效率非正常工况源强估算表 

序号 非正常工况情形 污染物 
废气量
Nm3/h 

排放速率
kg/h 

持续时间
≤  

排气筒参

数 

1 

脱硫剂用量没有达到设

定的比例，导致脱硫效

率降为 40% 

SO2 73641 22.4 4h 

内径

1.4m、高
80m 

2 

SNCR 脱硝系统氨水喷

射系统故障，无法喷射

氨水，脱硝效率降为 0 

NOX 73641 29.456 4h 

3 

布袋除尘器布袋破损

1.5%，除尘效率降为
98.4% 

烟尘 73641 5.424 4h 

4 

旋转喷雾塔半干法脱酸

（石灰浆）系统故障，

HCl 去除效率降为 60% 

HCl 73641 8.64 4h 

5 

袋式除尘器的布袋破

损，重金属去除效率降

为正常工况的 90% 

Hg 

73641 

9.50E-05 

4h 

Cd 1.82E-05 

Tl 7.27E-05 

Sb 7.27E-05 

As 1.82E-05 

Pb 5.69E-03 

Cr 1.42E-01 

Cu 1.82E-04 

Mn 7.27E-05 

Ni 1.82E-05 

6 

活性炭喷射系统和袋式

除尘器同时出现故障，

二噁英去除效率降为
45% 

二噁英 73641 
202.51 

µg TEQ/h 
4h 

（2）焚烧炉启动和停炉过程 

在焚烧炉启动（升温）过程中，焚烧炉从冷状态到烟气处理系统正常运行的升温

过程耗时约 2～4 小时（升温）。从理论上说，烟气在 850℃停留时间达到 2 秒的情

况下，绝大多数有机物均能在焚烧炉内彻底烧毁，且不会产生二噁英类。 



敖汉旗生活垃圾焚烧热电项目环境影响报告书 

中环慧博（北京）国际工程技术咨询有限公司                                      118 

而在焚烧炉启动（升温）、关闭（熄火）过程中，如炉温不够 850℃情况下会产

生二噁英类物质。本工程焚烧炉设有点火燃烧器和辅助燃烧器，柴油作为辅助燃烧燃

料。点火燃烧器供点火升温用。停炉过程中，辅助燃烧器必须在停止垃圾进料前启动，

直至炉排上垃圾燃烬为止。当垃圾热值偏低、水分较高，炉膛出口烟气温度不能维持

在 850℃以上，此时启用辅助燃烧器，以提高炉温和稳定燃烧。 

（3）停炉期间渗滤液处理系统、垃圾池臭气及采暖季采暖锅炉废气排放情况 

①在停炉期间，渗滤液处理系统、垃圾池臭气采用备用的活性炭除臭装置净化，

除臭效率不低于 80%，则 NH3、H2S 的速率分别为 0.0977kg/h、0.0144kg/h，尾气通

过主厂房高 34m 的风井排出，风井净面积 2.52m2，风量为 40000Nm3/h。 

②在停炉采暖季，利用 1 台 3t/h 燃油蒸汽锅炉供暖，燃料为柴油，由埋地油罐供

油，柴油用量约为 210L/h，密度 0.835t/m3，尾气通过高 15m、内径 0.5m 的排气筒排

放。 

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》，燃油工业锅炉烟气产物系

数为 17804Nm3/t_柴油，则烟气量约为 3122Nm3/h；锅炉配备超低氮燃烧装置，锅炉

氮氧化物排污系数按 3.03kg/t_柴油计，则氮氧化物排放量为 0.5313kg/h；柴油锅炉

二氧化硫排污系数为 19Skg/t_柴油（其中 S 指硫分含量），轻质柴油含硫按 0.1%

计，即二氧化硫排污系数为 19S=19×0.1=1.9kg/t_柴油，二氧化硫排放量为

0.3332kg/h；烟尘排污系数按 0.26kg/t_柴油计，则烟尘排放量为 0.0456kg/h。 

本项目非正常工况污染物排放情况见表 3.2-11。 

表3.2-11  采暖季停炉期间非正常工况污染物排放情况表 

污染源 污染物 
废气量
Nm3/h 

污染治理

措施 

排放浓度
mg/m3 

排放量
kg/h 

排气筒高

度 m 

排气筒内

径 m 

出口烟气

温度℃ 
持续时间 

主厂房排

气风井 

NH3 
40000 

活性炭吸

附 

2.44 0.0977 
34 1.6 25 

4h/次 

H2S 0.36 0.0144 

备用采暖

锅炉 

烟尘 

3122 / 

14.6 0.0456 

15 0.5 120 二氧化硫 106.7 0.3332 

氮氧化物 170.2 0.5313 

3.2.3.2 废水 

根据初步设计，本项目运营期废水主要包括：垃圾渗滤液、垃圾卸料平台地面冲

洗排水、地磅区冲洗排水、垃圾车运输引桥冲洗排水、车间清洁水、渗滤液处理系统

地面冲洗排水、排污降温井排水、除盐水制备设备反冲洗排水、除盐水制备设备浓水、



敖汉旗生活垃圾焚烧热电项目环境影响报告书 

中环慧博（北京）国际工程技术咨询有限公司                                      119 

一体化净水设备沉泥池排泥水、循环冷却排污水、化验室排水及生活污水等。全厂废

水处理系统及排放去向图见图 3.2-2。各类废水产生量、主要污染物浓度及处置措施

见表 3.2-12。 

循环冷却水系统

中水一体化净水设备

沉淀调节池系统

UASB厌氧反应系统

MBR生化处理系统

NF纳滤系统

RO反渗透系统

污泥

浓液

浓水 用于烟气净化

回喷入焚烧炉焚烧

脱水后进入焚烧炉焚烧

污泥

渗
滤
液
处
理

外来中水

排泥水
进
入
市
政
污
水
管
网

出渣

除盐水制备

锅炉排污
降温井

浓
水

垃圾卸料平台
、地磅区、垃
圾车运输引桥

地面冲洗排水

初期雨水

排污水排污水

污泥

垃圾渗滤液

化粪池生活污水

 

图 3.2-2  废水处理系统及排放去向图



敖汉旗生活垃圾焚烧热电项目环境影响报告书 

中环慧博（北京）国际工程技术咨询有限公司                                      120 

表 3.2-12  全厂污水排水量、排水水质表    单位：m³/d 

排水种类 

产生量 
水质指标 

（mg/L） 
特性 处理措施 

排放量 

夏季最

大日 

冬季最

大日 

年平均

日 

夏季最

大日 

冬季最

大日 

年平均

日 

垃圾渗滤液 80 40 60 

BOD5=10000-30000  

高浓度有机

污水，含重

金属离子 

排放至渗滤液站经处理达

标后回用于冷却塔补水，浓

液回喷焚烧炉 

0 0 0 

CODcr=30000-50000  

SS=2000-10000  

NH3-N=1000-2000  

pH=4-8 

垃圾卸料平

台地面冲洗

排水 

5 5 5 

BOD5=10000-30000  

高浓度有机

污水，含重

金属离子 

排放至渗滤液站经处理达

标后回用于冷却塔补水 
0 0 0 

CODcr=30000-50000  

SS=2000-10000  

NH3-N=1000-2000  

pH=4-8 

地磅区冲洗

排水 
5 0 5 

BOD5=60-100 

低浓度有机

污水 

排放至渗滤液站处理达标

后回用于冷却塔补水 
0 0 0 

CODcr=80-150 

SS=80-150 

NH3-N=5-10 

垃圾车运输

引桥冲洗排

水 

5 0 5 

BOD5=60-100 

低浓度有机

污水 

排放至渗滤液站处理达标

后回用于冷却塔补水 
0 0 0 

CODcr=80-150 

SS=80-150 

NH3-N=5-10 

初期雨水 5 0 2.5 
BOD5=60-100 低浓度有机

污水 

排放至渗滤液站处理达标

后回用于冷却塔补水 
0 0 0 

CODcr=80-150 



敖汉旗生活垃圾焚烧热电项目环境影响报告书 

中环慧博（北京）国际工程技术咨询有限公司                                      121 

SS=80-150 

NH3-N=5-10 

车间清洁排

水 
5 5 5 

BOD5=10-40 

低浓度有机

污水 
外排至厂外市政污水管网 5 5 5 

CODcr=30-70 

SS=50-100 

NH3-N=5-10 

渗滤液处理

系统地面冲

洗排水 

1.6 1.6 1.6 

BOD5=10-40 

低浓度有机

污水 
外排至厂外市政污水管网 1.6 1.6 1.6 

CODcr=30-70 

SS=50-100 

NH3-N=5-10 

排污降温井

排水 
36 36 36 

BOD5=10-40 

无机废水 回用于冷却塔补水 0 0 0 

CODcr=30-70 

SS=50-100 

NH3-N=5-10 

pH=6-9 

除盐水制备

设备反冲洗

排水 

7 7 7 

BOD5=10-40 

低浓度有机

污水 
回用于出渣机用水 0 0 0 

CODcr=30-70 

SS=50-100 

NH3-N=5-10 

pH=6-9 

除盐水制备

设备浓水 
20 20 20 

BOD5=10-40 
低浓度有机

污水 
回用于出渣机用水 0 0 0 CODcr=30-70 

SS=50-100 



敖汉旗生活垃圾焚烧热电项目环境影响报告书 

中环慧博（北京）国际工程技术咨询有限公司                                      122 

NH3-N=5-10 

pH=10-11 

一体化净水

设备沉泥池

排泥水 

2 0.9 1.4 

BOD5=10-40 

低浓度有机

污水 
外排至厂外市政污水管网 2 0.9 1.4 

CODcr=30-70 

SS=450-1000 

NH3-N=5-10 

pH=6-9 

循环冷却排

污水 
220.5 125.95 195.6 

BOD5=10-20  

低浓度无机

废水 

部分回用于炉排漏渣输送

机、飞灰处理车间、道路洒

水、绿化、卸料平台冲洗、

垃圾车运输引桥冲洗、地磅

区冲洗、出渣机、烟气净化

（烟气降温、熟石灰制浆）

等，剩余排入市政污水管网 

81.74 20.34 51.04 

CODcr=40-60  

SS=10-20 

NH3-N=5-10 

化验室排水 0.9 0.9 0.9 

BOD5=80-150  

低浓度无机

废水 
外排至厂外市政污水管网 0.9 0.9 0.9 

CODcr=100-250  

SS=100-200  

NH3-N=20-30  

生活污水 10.9 10.9 10.9 

BOD5=150-200  

低浓度有机

废水 

预处理后外排至厂外市政

污水管网 
10.9 10.9 10.9 

CODcr=200-400  

SS=150-200  

NH3-N=20-30  

pH=6-9 

合计 403.9 253.25 355.9 —   102.14 39.64 70.84 



敖汉旗生活垃圾焚烧热电项目环境影响报告书 

中环慧博（北京）国际工程技术咨询有限公司                                      123 

（1）垃圾渗滤液、垃圾卸料平台地面冲洗排水、地磅站冲洗排水、垃圾车运输

引桥冲洗排水和初期雨水排入渗滤液处理系统处理，渗滤液处理系统采用“预处理+

调节池+UASB 厌氧反应池+MBR 生化处理系统+NF 纳滤膜（含浓液减量化系统）+RO

反渗透膜”工艺，处理规模为 90m3/d，出水水质达到《城市污水再生利用-工业用水

水质标准》（GB/T19923-2005）中表 1 敞开式循环冷却水水质标准后进入回用水池回

用。 

（2）排污降温井排水回用于冷却塔补水；除盐水制备设备反冲洗排水、除盐水

制备设备浓水回用于出渣机用水。 

    生活污水经预处理后，与车间清洁排水、渗滤液处理系统地面冲洗排水、一体化

净水设备沉泥池排泥水、循环冷却排污水、化验室排水一并（夏季最大日约

102.14m3/d，冬季最大日约 39.64m3/d，年平均日约 70.84m3/d）外排至厂外市政污水

管网。 

3.2.3.3 噪声 

一、主要噪声源分析 

本项目运营期噪声主要来自汽轮发电机组、风机、空压机、各型水泵及冷却塔等

设备运行。 

（1）汽轮发电机组噪声 

汽轮发电机组是一个多种最深远的的综合体，既有气体的流动或喷射过程产生的

湍流或因压力突变所引起的的气体扰动而产生的空气动力性噪声，又有发电机、励磁

机等在转子旋转时产生的电磁噪声及气体或流水流动引起的卡门涡流以及动脉压力

所激发的管道和机组振动而辐射的噪声，其声压级高达 105~110dB（A）。 

（2）风机噪声 

风机噪声呈宽频带噪声特性，属于空气动力噪声，声压级约为 70~85（A）。 

（3）水泵噪声 

本项目不同区域都布置了不同功能的水泵，属于机械噪声设备，声压级约为

70~80（A）。 

（4）空压机噪声 

本项目拟在垃圾卸料厅底层西北角设置空压机房，内设 2 台空压机，1 用 1 备。 

（5）冷却塔 



敖汉旗生活垃圾焚烧热电项目环境影响报告书 

中环慧博（北京）国际工程技术咨询有限公司                                      124 

本项目采用带机力通风冷却塔的湿冷系统，其噪声由以下几部分组成： 

①顶部风机产生的空气动力性噪声； 

②淋水噪声，此部分噪声由水的势能撞击冷却塔中的填料和集水盘产生； 

③电机及传动部件产生的机械噪声； 

④风机旋转引起冷却塔壳体的振动产生的二次噪声。 

冷却塔噪声成分中主要以顶部风机产生的空气动力性噪声为主，其次为淋水声。 

 

二、噪声污染防治措施 

（1）选用符合国家及行业标准要求的低噪声设备，从源头降低噪声； 

（2）各噪声源尽量置于厂房内，且远离厂界布置； 

（3）对液体输送设备，如水泵，污泥泵，可采用厂房隔声、基础减振等降噪措

施； 

（4）对于空气动力性噪声设备，如空压机房等，应选用厂房隔声、基础减振、

安装消声器措施。 

    本项目主要噪声源噪声级、防治措施及降噪效果情况见下表 3.2-13。 

 



敖汉旗生活垃圾焚烧热电项目环境影响报告书 

中环慧博（北京）国际工程技术咨询有限公司                                      125 

表 3.2-13  主要噪声源噪声级、防治措施及降噪效果表 

噪声源 位置 
单台声压级

dB（A） 
数量（台） 污染治理措施 

降噪效果 dB

（A） 

治理后单台声

压级 dB（A） 
运行工况 

垃圾吊车 

主厂房垃圾池 

80~90 2 厂房隔声 10~15 ~70 间断 

渗滤液收集池提升泵 70~80 2（1 用 1 备） 厂房隔声、基础减振 15~25 ~55 间断 

除臭装置离心风机 80~85 1 厂房隔声、基础减振 15~25 ~60 连续 

轴流风机 主厂房风机房 75~80 1 厂房隔声、基础减振 15~25 ~55 连续 

轴流风机 主厂房加药间 70~75 2 厂房隔声、基础减振 15~25 ~50 连续 

轴流风机 主厂房配电室 80~85 1 厂房隔声、基础减振 15~25 ~60 连续 

混流排风机 
渗滤液收集池 

75~80 4 厂房隔声、基础减振 15~25 ~55 连续 

加压送风机 80~85 1 厂房隔声、基础减振 15~25 ~60 连续 

轴流风机 危废暂存间 75~80 1 厂房隔声、基础减振 15~25 ~55 连续 

供油泵 
油泵房 

60~70 3（2 用 1 备） 厂房隔声、基础减振 15~25 ~50 间断 

方形壁式轴流风机 60~65 1 厂房隔声、基础减振 15~25 ~50 间断 

焚烧炉 

焚烧车间 

80~90 1 厂房隔声 10~15 ~70 连续 

燃烧器风机 80~85 2 厂房隔声、基础减振 20~30 ~60 连续 

辅助燃烧器助燃风机 60~70 2 厂房隔声、基础减振 15~25 ~45 间断 

一次风机 1#~4# 80~85 5 厂房隔声、基础减振 15~25 ~60 连续 

一次风机 5# 75~80 1 厂房隔声、基础减振 15~25 ~55 连续 

二次风机 80~85 1 厂房隔声、基础减振 15~25 ~60 连续 

炉墙冷却风机 85~90 1 厂房隔声、基础减振、消声 20~30 ~60 连续 

蒸汽锅炉给水泵 70~75 2（1 用 1 备） 厂房隔声、基础减振 15~25 ~50 连续 

渗沥液回喷泵 70~75 2（1 用 1 备） 厂房隔声、基础减振 15~25 ~50 连续 

捞渣机 70~75 2 厂房隔声 10~15 ~50 间断 

斗式提升机 70~75 1 厂房隔声 10~15 ~50 间断 



敖汉旗生活垃圾焚烧热电项目环境影响报告书 

[...]
二类区 C 本项目最大占标率≤30% C 本项目最大占标率＞30% 

非正常排放 1h 浓

度贡献值 
非正常持续时长（4）h C 非正常占标率≤100% C 非正常占标率＞100% 

保证率日平均浓 C 叠加达标 C 叠加不达标 



敖汉旗生活垃圾焚烧热电项目环境影响报告书 

中环慧博（北京）国际工程技术咨询有限公司 298 

度和年平均浓度

叠加值 

区域环境质量的

整体变化情况 
k≤-20% k＞-20% 

环境监测

计划 

污染源监测 

监测因子：（SO2、HCl、NO2、CO、汞及其

化合物、镉、铊及其化合物（以 Cd+Ti 计）、

锑、砷、铅、铬、钴、铜、锰、镍及其化合

物（以 Sb+As+Pb+Cr+Co+Cu+Mn+Ni 计）、

二噁英、NH3、H2S、非甲烷总烃、PM2.5、PM10） 

有组织废气监测 

无组织废气监测 
无监测 

环境质量监测 监测因子：（NH3、H2S、HCl、非甲烷总烃） 监测点位数（1） 无监测 

评价结论 

环境影响 可以接受        不可以接受 

大气环境防护距

离 
距（）厂界最远（0）m 

污染源年排放量 
SO244.8t/a、HCl17.28t/a、NOx117.824t/a、CO29.456t/a、汞 0.0004t/a、铅 0.004176 t/a、锰 0.00005336t/a、二噁英

58.912mgTEQ/a、NH30.07776t/a、H2S0.01152t/a、非甲烷总烃 0.008t/a、PM105.536t/a。 

注：“”为勾选项，填“✓”；“（）”为内容填写项 

 

 

 



敖汉旗生活垃圾焚烧热电项目环境影响报告书 

中环慧博（北京）国际工程技术咨询有限公司 299 

5.2.9 大气环境影响评价结论 

经预测评价，本项目投入正常运行后，可满足以下条件： 

①新增污染源正常排放下污染物短期浓度贡献值最大浓度占标率≤100%； 

②新增污染源正常排放下污染物年均浓度贡献值最大浓度占标率≤30%； 

③项目环境影响符合环境功能区划。叠加现状浓度后，主要污染物小时、日平均

质量浓度和年平均质量浓度均符合环境质量标准；项目排放的主要污染物仅有短期浓

度限值的，叠加后短期浓度符合环境质量标准。 

综上所述，本项目运行后大气环境影响可以接受。 

5.3 运营期地表水环境影响分析与评价 

本项目地表水环境影响属于水污染影响型，经市政污水管网排至城镇污水处理

厂，属于间接排放，根据《环境影响评价技术导则 地面水环境》（HJ 2.3-2018）中

“表 1 水污染影响型建设项目评价等级判定”，本项目地表水评价等级为三级 B，主

要对水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价和依托污水处理设施的环境可行性进

行评价。 

    1、渗滤液处理系统：垃圾渗滤液、垃圾卸料平台地面冲洗排水、地磅区冲洗排

水、垃圾车运输引桥冲洗排水和初期雨水排入渗滤液处理系统，出水水质满足《城市

污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中敞开式循环冷却系统补充水水

质标准后进行回用，不外排。渗滤液采用“预处理+调节池+UASB 厌氧反应池+MBR

生化处理系统+NF 纳滤膜（含浓液减量化系统）+RO 反渗透膜”工艺。渗滤液处理

系统设计规模为 90m3/d。 

    根据可研报告，渗滤液污水处理设计进、出水指标见表 5.3-1。 

表 5.3-1  渗滤液污水处理设计进出水指标表 

单元 COD(mg/L) BOD5(mg/L) NH3-N(mg/L) TN(mg/L) SS(mg/L) 

预处理 

进水水质 60000 30000 2800 3000 10000 

出水水质 54000 28500 2660 2850 4000 

去除率% 10 5 5 5 60 

UASB 

进水水质 54000 28500 2660 2850 4000 

出水水质 13500 4275 2660 2850 1200 

去除率% 75 85 0 0 70 



敖汉旗生活垃圾焚烧热电项目环境影响报告书 

中环慧博（北京）国际工程技术咨询有限公司 300 

MBR 

进水水质 13500 4275 2660 2850 1200 

出水水质 2700 171 13.3 114 12 

去除率% 80 96 99.5 96 99 

NF 纳滤 

进水水质 2700 171 13.3 114 12 

出水水质 540 34.2 12 102.6 1.2 

去除率% 80 80 10 10 90 

RO 反渗透 

进水水质 540 34.2 12 102.6 1.2 

出水水质 54 6.8 4.8 12.3 0.1 

去除率% 90 80 60 88 99 

《城市污水再生利用 工业

用水水质》

（GB/T19923-2005）中敞开

式循环冷却水系统补充水

标准 

≤60 ≤10 ≤10 / / 

综上，垃圾渗滤液、垃圾卸料平台地面冲洗排水、地磅区冲洗排水、垃圾车运输

引桥冲洗排水和初期雨水排入渗滤液处理系统，以上废水拟采用“预处理+调节池

+UASB 厌氧反应池+MBR 生化处理系统+NF 纳滤膜（含浓液减量化系统）+RO 反渗

透膜”工艺，出水水质可满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）

中敞开式循环冷却系统补充水水质标准后进行回用，不外排。 

2、排污降温井排水回用于冷却塔补水；除盐水制备设备反冲洗排水、除盐水制

备设备浓水回用于出渣机用水；一体化净水设备排水经沉泥池沉泥后上清液返回净水

设备前端处理。此部分废水不外排。 

3、生活污水经预处理后，与车间清洁排水、渗滤液处理系统地面冲洗排水、一

体化净水设备沉泥池排泥水、循环冷却排污水、化验室排水一并外排至厂外市政污水

管网，最终排入敖汉华豫水务有限公司的污水处理厂（敖汉旗新惠城区污水处理厂二

期工程），处理后尾水达到 GB18918-2002 一级 A 标准后全部回用于工业园区各用水

点。本项目废水不直接排入外环境。 

4、污水处理厂接纳本项目废水可行性分析 

（1）水质接纳条件 

本项目外排废水最终进入由敖汉华豫水务有限公司管理运营的敖汉旗新惠城区

污水处理厂二期工程，外排各类废水排放水质见表 5.3-2。 

表 5.3-2  外排废水水质 

项目 
平均日水量

m3/d 
COD(mg/L) BOD5(mg/L) NH3-N(mg/L) SS(mg/L) 

车间清洁排水 5 30-70 10-40 5-10 50-100 



敖汉旗生活垃圾焚烧热电项目环境影响报告书 

中环慧博（北京）国际工程技术咨询有限公司 301 

渗滤液处理系统地面冲洗

清洁排水 
1.6 30-70 10-40 5-10 50-100 

一体化净水设备沉泥池排

泥水 
1.4 30-70 10-40 5-10 450-1000 

循环冷却排污水 51.04 40-60  10-20  5-10 10-20 

化验室排水 0.9 100-250 80-150 10-20 100-200 

生活污水 10.9 200-400 150-200 20-30 150-200 

综合水质（合计） 70.84 ≤142 ≤66 ≤15 ≤103 

执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级排

放标准和敖汉华豫水务有

限公司的污水处理厂进水

水质标准 

/ ≤500 ≤300 ≤65 ≤400 

由上表可知，本项目外排废水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级排放标准和敖汉华豫水务有限公司的污水处理厂进水水质标准，水质方面符合污

水处理厂接纳条件。 

（2）水量接纳条件 

本项目外排废水排放量为 70.84m3/d，敖汉华豫水务有限公司管理运营的敖汉旗

新惠城区污水处理厂二期工程设计能力为日处理污水 1 万吨，占污水处理厂日处理能

力的 0.7%，占比较小。敖汉华豫水务有限公司已与本项目建设单位签订了污水接纳

协议，污水处理厂收水范围包括本项目废水在内。本项目水量方面符合污水处理厂接

纳条件。 

（3）外部污水管网接管条件 

敖汉旗新惠城区污水处理厂二期工程位于敖汉旗工业园区外环路北，孟克河以

东，距本项目约 3.5km，厂界外市政污水管网由政府负责建设，已铺设至厂区外接驳

口。外部污水管网符合接管条件。 

（4）污水处理厂运行条件 

敖汉旗新惠城区污水处理厂二期工程环评于 2018 年 1 月 4 日取得赤峰市环境保

护局批复，批复文号：赤环审字[2018]1 号，现已建成试运行正常，正在进行自主验

收。污水处理厂主要处理工艺为“粗格栅+调节池+细格栅+沉砂池+A2O +二沉池+高

效沉淀池+过滤+消毒”，设计出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准。敖汉旗新惠城区污水处理厂二期工程由敖汉

华豫水务有限公司运营管理，已与本项目建设单位签订污水排放协议，本项目建成投

产时具备接纳条件。 



敖汉旗生活垃圾焚烧热电项目环境影响报告书 

中环慧博（北京）国际工程技术咨询有限公司 302 

综上分析，污水处理厂接纳本项目废水可行。 

    5、小结 

综上所述，垃圾渗滤液、垃圾卸料平台地面冲洗排水、地磅站冲洗排水、垃圾车

运输引桥冲洗排水和初期雨水排入渗滤液处理系统处理，渗滤液处理系统采用“预处

理+调节池+UASB 厌氧反应池+MBR 生化处理系统+NF 纳滤膜（含浓液减量化系统）

+RO 反渗透膜”工艺，出水水质达到《城市污水再生利用-工业用水水质标准》

（GB/T19923-2005）中表 1 敞开式循环冷却水水质标准后进入回用水池回用。 

生活污水经预处理后，与车间清洁排水、渗滤液处理系统地面冲洗清洁排水、一

体化净水设备沉泥池排泥水、循环冷却排污水、化验室排水一并外排至厂外市政污水

管网，最终排入敖汉华豫水务有限公司的污水处理厂。 

排污降温井排水回用于冷却塔补水；除盐水制备设备反冲洗排水、除盐水制备设

备浓水回用于出渣机用水；一体化净水设备排水经沉泥池沉泥后上清液返回净水设备

前端处理。



敖汉旗生活垃圾焚烧热电项目环境影响报告书 

中环慧博（北京）国际工程技术咨询有限公司 303 

表 5.3-3  建设项目地表水环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

影

响

识

别 

影响类型 水污染影响型；水文要素影响型 

水环境保护目标 

饮用水水源保护区 ；饮用水取水口 ；涉水的自然保护区 ；重要湿地 ； 

重点保护与珍稀水生生物的栖息地；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水

体 ；涉水的风景名胜区 ；其他  

影响途径 
水污染影响型 水文要素影响型 

直接排放 ；间接排放  ；其他  水温 ；径流 ；水域面积  

影响因子 
持久性污染物 ；有毒有害污染物 ；非持久性污染物 ；

pH 值 ；热污染 ；富营养化 ；其他  
水温 ；水位（水深） ；流速 ；流量 ；其他  

评价等级 
水污染影响型 水文要素影响型 

一级 ；二级 ；三级 A ；三级 B  一级 ；二级 ；三级  

现

状

调

查 

区域污染源 

调查项目 数据来源 

已建 ；在建 ；拟建 ；其他  拟替代的污染物  
排污许可证 ；环评 ；环保验收 ；既有实测 ；

现场监测 ；入河排放口数据 ；其他  

受影响水体水环境质量 

调查时期 数据来源 

丰水期 ；平水期 ；枯水期 ；冰封期  

春季 ；夏季 ；秋季 ；冬季  
生态环境保护主管部门 ；补充监测 ；其他  

区域水资源开发利用状况 未开发 ；开发量 40%以下 ；开发量 40%以上  

水文情势调查 

调查时期 数据来源 

丰水期 ；平水期 ；枯水期 ；冰封期  

春季 ；夏季 ；秋季 ；冬季  
水行政主管部门 ；补充监测 ；其他  

补充监测 

监测时期 监测因子 监测段面或点位 

丰水期 ；平水期 ；枯水期 ；冰封期  

春季 ；夏季 ；秋季 ；冬季  
 

监测断面或点位个数（）

个 

现

状

评

价 

评价范围 河流：长度（）km；湖库、河口及近岸海域：面积（）km2 

评价因子 pH、悬浮物、COD、BOD5、氨氮 

评价标准 

河流、湖库、河口：I 类 ；II 类 ；III 类 ；IV 类 ；V 类  

近岸海域：第一类 ；第二类 ；第三类 ；第四类  

规划年评价标准（  ） 



敖汉旗生活垃圾焚烧热电项目环境影响报告书 

中环慧博（北京）国际工程技术咨询有限公司 304 

工作内容 自查项目 

评价时期 
丰水期 ；平水期 ；枯水期 ；冰封期  

春季 ；夏季 ；秋季 ；冬季  

评价结论 

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标情况 ：达标 ；不达标  

水环境控制单元或断面水质达标状况 ：达标 ；不达标  

水环境保护目标质量状况 ：达标 ；不达标  

对照断面、控制断面等代表性断面的水质状况：达标 ；不达标  

底泥污染评价  

水资源与开发利用程度及其水文情势评价  

水环境质量回顾评价  

流域（区域）水资源（包括水能资源）与开发利用总体状况、生态流量管理要求与现状满足程

度、建设项目占用水域空间的水流状况与河湖演变状况  

达标区  

不达标区 

影

响

预

测 

预测范围 河流：长度（  ）km；湖库、河口及近岸海域：面积（  ）km2 

预测因子 （  ） 

预测时期 

丰水期；平水期；枯水期；冰封期 

春季；夏季；秋季；冬季 

设计水文条件  

预测情景 

建设期 ；生产运行期 ；服务期满后  

正常工况 ；非正常工况  

污染控制和减缓措施方案  

区（流）域环境指廊改善目标要求情景  

预测方法 
数值解 ；解析解 ；其他  

导则推荐模式 ；其他  

影

响

评

价 

水污染控制和水环境影响